
Návod na používání praček na Koleji 17. listopadu 

 

V případě nedodržení následujících doporučení hrozí nevratné poškození Vašeho prádla. 

Dodržujte proto tyto instrukce a pokyny na cedulce Vašeho oblečení. 
 

1. Zapojte pračku do zásuvky  

▪ některé pračky mají samostatné tlačítko pro zapnutí, jiné se zapnou automaticky výběrem programu 

 

2. Otevřete přívod vody 

Pračky mohou mít dva různé uzávěry vody: 

a) kulový ventil je třeba otočit 

b) závitový ventil má uzávěr, který se otáčí 

dokola a při plném otevření se zasekne 

 

3. Vložte prací prostředky do zásobníku 

Většina praček má tři zásobníky na prací 

prostředky: 

▪ pračky s předním plněním mají otevírací 

zásobníky zepředu  

▪ pračky s vrchním plněním mají zásobníky 

umístěné zevnitř dvířek 

o I je na předpírku, používaný pro speciální 

programy a prádlo, které vyžaduje předepraní, jinak zůstává prázdný. 

o II je na hlavní praní, sem se dává prací prášek nebo gel 

o gelové kapsle/práškové tablety vložte do bubnu pračky ještě před 

vložením prádla, jinak se nemusí rozpustit a zanechají na prádle 

skvrny 

o některé pračky mají nádobu/záklopku/přihrádku na tekutý prostředek. Pokud používáte prášek, 

pak toto „zařízení“ vyjměte nebo nastavte do polohy, ve které nebude prášku v průběhu praní 

překážet v cestě do bubnu pračky.  

o perete-li na předpírku nebo odložený start a chcete použít gel, pak je nutné správně nastavit 

tuto speciální přihrádku v zásobníku na hlavní praní. Tím zabráníte tomu, aby všechen gel 

ztekl najednou do bubnu pračky dlouho před tím, než začne samotné hlavní praní.  

o III, také označovaný květinkou, je na aviváž nebo tekutý škrob 

o sem nedávejte prací prášky/gely! Pračky potom neperou dobře a v zásobníku zůstávají zbytky 

pracích prostředků. Prací prášek/gel v přihrádce na aviváž může rovněž způsobit kožní 

alergické reakce. 

 

▪ Dávkování: 

▪ nepřekračujte doporučené dávkování uvedené výrobcem pracího prostředku a maximální kapacitu 

zásobníku pračky – použijete-li příliš vysoké množství pracího prostředku, může dojít k nedostatečnému 

vymáchaní prádla, zanesení pračky nebo nadměrnému pěnění 

▪ u menšího množství prádla a kratších programů stačí menší dávka  

 



4. Vložte prádlo do bubnu pračky 

▪ pračku plňte pouze do dvou třetin jejího objemu (jinak se prádlo dostatečně nevypere) 

▪ maximální povolená kapacita bubnu pračky se odvíjí také od vámi zvoleného programu (některé 

programy umožňují prát najednou pouze menší množství prádla – viz tabulka programů)  

 

5. Zavřete buben pračky (především pozor na staré pračky na 10. patře) 

▪ starší pračky s vrchním otevíráním vyžadují zvýšenou pozornost při zavírání vnitřního kovového bubnu. 

Ujistěte se, že jsou dvířka bubnu správně uzavřená, jinak hrozí zničení prádla a poškození pračky 

 

6. Zvolte vhodný program 

▪ programy se u každé pračky liší především délkou (časem), teplotou a počtem otáček, ale i speciálními 

funkcemi či možností předpírky 

▪ po zapnutí pračky je třeba počkat a ujistit se, že je v hadici slyšet tok vody a že tedy voda skutečně teče 

 

7. Po doprání se ujistěte, že jsou dvířka pračky odemčena 

▪ neotevírejte pračku dříve, než skončí program 

▪ u některých praček i po skončení programu chvíli trvá, než se jejich dvířka odemknou, a je proto třeba 

pár minut počkat 

▪ neškubejte dvířky a nepoužívejte hrubou sílu pro jejich otevření 

▪ odemčená dvířka jsou ve většině případů signalizována kontrolkou/cvaknutím 

 

8. Vyjměte prádlo z bubnu 

▪ zkontrolujte, zda se v bubnu nebo v gumovém rámu (u praček s předním plněním) nenachází nějaké 

vaše prádlo nebo zbytky čistících kapslí 

 

9. Zkontrolujte zásobník na prací prostředky 

▪ pokud se v něm nachází zbytky pracích prostředků, vyjměte ho (u praček s předním plněním) a umyjte 

ideálně pod tekoucí vodou (nebo alespoň utřete) 

 

10. Uzavřete přívod vody 

▪ v případě, že přívod neuzavřete, hrozí únik vody  

 

11. Vypojte pračku ze zásuvky a nechte ji otevřenou 

▪ pračky je třeba nechat otevřené, aby se do nich dostal vzduch, a ony tak nezatuchly a nezapáchaly 

 

Nakonec nezapomeňte zamknout dveře a zhasnout světlo. 

 

Pokud je pračka poškozená nebo se pod ní nachází voda, neváhejte nahlásit problém na vrátnici. Častokrát je 

problém ve vypadlých pojistkách či špatném přítoku vody. Některé problémy dokážou vyřešit i kolejní údržbáři, 

a tudíž není třeba volat externího opraváře, čímž se šetří čas. Například – pračka A10/3 často vyhazuje pojistky, 

pračka A10/2 může ukazovat error, je třeba ji jen vypojit ze zásuvky, znovu zapojit a počkat několik minut, než 

se dvířka odemknou. 

 

V případě jiných problémů nebo dalších dotazů se neváhejte ozvat v kolejní skupině nebo kontaktovat vrátného 

v budově A.  



Doporučení pro praní prádla 
 

Kdy a jakým způsobem používat předpírku? 

Programy s předpírkou můžete použít v případě, kdy je vaše prádlo opravdu špinavé (program si poradí i 

s blátem). 

Při volbě předpírky patří do přihrádky na předpírku pouze prací prášek a do přihrádky pro hlavní praní buď 

prášek, nebo prací gel, ale ten pouze v případě, je-li v zásobníku přítomna a správně nastavená přihrádka na 

tekutý prostředek. Kapsli/tabletu u předpírky nelze použít vůbec. 

 

Jak si připravit oblečení? 

Vyprázdněte kapsy. Mince, kancelářské sponky apod. by mohly poškodit prádlo a vnitřek pračky. Ubrousky se 

praním rozpadnou a jejich kousky je následně třeba odstranit ručně. 

Zapněte všechny zipy, knoflíky a háčky. Zavažte všechny tkanice nebo zapněte pásky. Vložte menší kusy oděvů 

(např. nylonové punčochy, pásky atd.) a oděvy s háčky (např. podprsenky) do textilního sáčku nebo povlaku na 

polštář se zipem. 

Kalhoty, jemné prádlo a oblečení s potiskem perte naruby. 

Prádlo, které je ve styku s materiály jako je mouka, vodní kámen, sušené mléko atd., je nutné před vložením do 

pračky vyklepat. Tyto druhy prachu na prádle se mohou ukládat ve vnitřních částech spotřebiče a způsobit jeho 

poškození. 

 

Jak třídit oblečení? 

Prádlo roztřiďte podle barvy, typu látky, stupně zašpinění a povolené teploty vody. Vždy dodržujte pokyny 

uvedené na oděvech. 

Co se týče barvy, doporučujeme třídit alespoň na bílé, barevné a ideálně i tmavé, s možností dokoupení 

speciálních ubrousků proti zabarvení prádla, které zachycují barvu (měly by dokonce umožňovat i kombinaci 

světlého a barevného/tmavého oblečení). 

Obecně platí, že společně lze prát bavlněné a syntetické oblečení, ovšem například vlnu nebo jemné prádlo je 

nutné prát vždycky zvlášť. Dále pak můžete třídit zvlášť ručníky, ložní prádlo, sportovní oblečení, denimové 

kousky, spodní prádlo a jemné prádlo, jako jsou např. halenky, krajkové oblečení nebo hedvábí. 

 

Jak obecně prát některé typy oblečení? 

▪ každodenní oblečení (trička, košile, kalhoty) lze prát na 30-40 °C, při otáčkách 800 až 1000. Některé pračky 

mají program „MIXED“ určený pro takové praní. Trička s potiskem převraťte naruby. 

▪ spodní prádlo – pro dezinfekci je třeba vyprat minimálně na 40 °C, bavlněné často snese i 60 °C. Aby se 

prádlo nezničilo, doporučujeme nastavit otáčky na 600 až 800. 

▪ podprsenky, jemné kalhotky a plavky – perte na 30 °C s otáčkami na 600, nebo se ujměte ručního praní. Při 

praní v pračce používejte sáčky na praní. 

▪ jemné prádlo (halenky, krajkové oblečení, některé svetry) – pračky nabízejí program pro jemné praní 

označovaný pírkem. Je třeba nastavit otáčky nejvýše na 600. Hedvábí perte ručně. 

▪ sportovní a funkční prádlo – velmi důležité je následovat instrukce výrobce. Zvolte program pro sportovní 

nebo jemné prádlo, nastavte teplotu na 30-40 °C s otáčkami na 600 nebo 800. V případě syntetiky použijte 

prací prostředek pro sportovní oblečení, v případě merino vlny prací gel pro merino vlnu. Je také možné 

nepoužít vůbec žádný prací prostředek nebo pouze menší množství jemnějšího pracího prostředku bez 

bělidel a enzymů. 



▪ vlněné – zvolte program na vlnu nebo ruční praní s teplotou max. 30 °C s žádnými/minimálními otáčkami. 

Použijte speciální prostředek pro praní vlny. Prádlo neždímejte. Sušte ve vodorovné poloze, vyhněte se 

přímému slunci a zdroji tepla (např. radiátor). 

▪ ručníky, utěrky, ložní prádlo – perte minimálně na 60 °C s otáčkami na 1000 nebo vyššími. 

▪ nově koupené barevné – doporučujeme vyprat nejprve samostatně. Nově koupené barevné oblečení často 

pouští při prvním praní barvu. 

 

Váháte-li, jakou teplotu při praní zvolit, opět se řiďte informací uvedenou na vnitřní etiketě vašeho oblečení. Při 

vyšší teplotě by se vám prádlo mohlo srazit a ztratit svoji barvu. 

Zvláštní pozor dejte, pokud máte na oblečení skvrny – skvrny od krve, vína a rajčat se nesmí prát při vysoké 

teplotě (>40 °C), protože se při ní ještě víc zažerou do oblečení. Naopak čokoláda a tuky se lépe odstraní při 

vysoké teplotě. 

 

Kdy a jak používat aviváž? 

Pokud chcete mít extra jemné prádlo, použijte aviváž. Aviváž vaše prádlo navíc krásně provoní. Aviváž nikdy 

nelijte přímo do bubnu – mohla by zanechat na oblečení skvrny. 

Aviváži se však vyhněte v případě praní: 

▪ sportovního, funkčního a elastického prádla (ztratilo by svoje funkční vlastnosti), 

▪ podprsenek, jemných kalhotek a plavek (u ostatního spodního prádla můžete použít malé množství), 

▪ péřových bund, 

▪ dětského prádla, 

▪ pokud by se u vás mohly vyskytnout kožní alergické reakce, 

▪ pokud budete prádlo sušit v sušičce. 

Pro extra jemné prádlo můžete místo aviváže použít malé množství kuchyňského octa, který nalijete do 

přihrádky na aviváž. Ocet plní stejnou funkci jako aviváž a po uschnutí prádla není vůbec cítit. 

 

Jaký je rozdíl mezi pracím práškem a gelem? 

Hlavní rozdíl mezi pracím práškem, pracím gelem a gelovými kapslemi spočívá v jejich složení a účinnosti v 

odstraňování skvrn. Prací prášky (na bílé prádlo) často obsahují bělidla a rozjasňovače, a jsou proto účinnější při 

praní silně zašpiněného prádla.  

Prací gely se lépe rozpouští, a jsou tedy vhodné na praní při nízkých teplotách a kratších programech. Gelové 

kapsle jsou pouze jinou podobou pracího gelu, kdy odpadá starost s dávkováním pracího prostředku. Nicméně 

obal gelových kapslí se nemusí vždy řádně rozpustit. 

Optimální je mít zvlášť prací prostředky pro bílé a barevné, ideálně ještě i pro i tmavé prádlo; prostředky pro 

bílé prádlo obsahují rozjasňovače a další bělící látky, prostředky pro barevné prádlo zvýrazňují a oživují barvy, 

prostředky pro tmavé prádlo zabraňují vymývání barev a šednutí. 

 

Jak odstranit hrubé nečistoty a výrazné skvrny? 

Před vložením prádla do pračky použijte odstraňovač skvrn. 

1) Odstraňovač skvrn nejprve nalijte na skvrnu. 

2) Jemně ho promněte, ale nedrhněte, abyste skvrnu nerozetřeli ještě více. 

3) Nechte 5 minut působit. 

4) Dejte textil vyprat dříve, než zaschne 

Na skvrny je také dobré žlučové nebo jádrové mýdlo. 


